Eine Widerlegung der täuferischen Auffassung zu schreiben übernahm Butzer. Den ganzen November war er damit beschäftigt. Am 30. November schrieb er an Leo Jud in Zürich: „occupat (me) nimium causa Ecclesiae Monasteriensis, quam hostes paedobaptismi tantum everterunt. Clausa enim illic sunt templa omnia et habent externum quoque hostem. In uno templo invito

nus servat hacque modestia, ut nos etiam, qui nobis probe conscii sumus, quam parum spiritu valemus, inter eos numeres, quibus fidei tuae rationem non neges, imo offeras atque te non modo non rupturum vinculum caritatis, si in uno aut altero dogmate non consentiamus, recipias, sed ne nos id faciamus horteris.

Hunc utrisque animum conservet Deus pacis¹ et concordiae, nam eodem animo hactenus fuimus in omnes, qui nobiscum Dominum nostrum Jesum Christum unum in se credentium servatorem² agnoscunt. Obsecramus ergo te per hunc nostrum unicum sospitatorem³, qui est pax nostra⁴, dum invicem tibi nostrae quoque fidei ad tua rationem reddimus⁵, non velis aliud tibi persuadere de nobis, quam qui nihil prius in hac vita scientes quidem et prudentes ducamus atque nostrum ministerium⁶ approbare huic ipsi capiti nostro Jesu Christo sicut in aliis ita et in Paedobaptismo.

Sententia tua⁷ hisce continetur partibus: Paedobaptismus non est institutus a Christo nec observatus ab Apostolis. Est baptismatis Christi abusus et violatio, seminarium desolationis ac omnis confusionis. Qui dum in usu est, non putas unquam futurum, ut Ecclesiae status integretur.

Ista nobis sic videntur habere, ut, si liqueat de primo huius vestrae sententiae capite vos recte sentire, nimirum paedobaptismum non esse institutum a Christo, de reliquis non sit dubitandi locus. Nam si non est a Christo institutus, cuius spiritu vivit agitque Ecclesia, Apostoli ut apostoli Christi eum non potuerunt usurpare. Sique non est a spiritu Christi, consequens est, ut sit ab eius adversario eoque et baptismatis Christi violatio, cuius scilicet loco

senatu vi plebis fretus praedicat seductorum primus“ (Thom. Arch. Straßburg Nr. 151). Am selben Tage berichtete er Bullinger: „Monasterium tumultuatur misere, cui consulimus magno labore“ (Thesaurus Baumianus 6, S. 245). Ausführlicher schreibt er an Ambr. Blarer. Die Schrift „Quid de baptisate infantium sentiendum?“ bezeichnet er dabei selbst als Epistola (Schieß 1, S. 444). Als der letzte Druckbogen fertig war, am 18. Dezember 1533, schrieb er an seinen Freund Blarer: „Scripsi hanc epistolam ad eum, qui vastavit ecclesiam Monasteriensem, quam propter fratres inferiores dedi. Ultima charta hodie absolvitur“ (Schieß 1, S. 449). Diesen Brief nun schickte B. um der Wichtigkeit der Auseinandersetzung mit den Täufern willen an zahlreiche Freunde und erhielt zu Beginn des nächsten Jahres viele zustimmende Zuschriften.

Wir geben hier lediglich den Anfang dieses offenen Briefes wieder, der durchaus einen brieflichen Charakter trägt. Der volle Wortlaut wird unter den Gegenschriften gegen die täuferischen Traktate geboten werden. Dieses Sendschreiben ist unter dem Titel „Quid de baptisate infantium sentiendum, Epistola ad quendam in hac re impulsus“ Mitte Dezember von Butzer geschrieben und gleich in Druck gegeben worden. Da als Vorwort ein Brief Butzers an Dr. Johann v. d. Wieck vorangestellt ist, wird jeder Leser, obwohl der Name R.'s vermieden ist, gewußt haben, wohin die Schrift gerichtet war und wessen Ansichten sie widerlegte. Butzer bemühte sich freilich sehr, den abgefallenen Prädikanten wiederzugewinnen, und sicherte ihm die Bereitschaft zu, mit ihm weiter zu verhandeln, auch wenn ihre theologischen Ansichten auseinandergingen.

¹ Röm. 15, 33.

² Tit. 1, 4 u. ö.

³ „Sospitator“: von altrömischen Gottheiten gebrauchte Bezeichnung für den Retter, wird im christlichen Sinne bei Arnobius, Adv. gentes l. 2 u. a. verwendet.

⁴ Eph. 2, 14.

⁵ 1. Petr. 3, 15.

⁶ Für das Amtsverständnis vgl. CA 5: „De ministerio ecclesiastico“; BS 1, 57.

⁷ „Bekennnisse van beyden Sacramenten“ u. S. 158.

falso obtruditur, et desolationis atque confusionis cum aliis inventis Satanae pro sua portione seminarium, nec potest Ecclesiae status, dum tanti sacramenti obtinet violatio, rite ac plene interpolari.

Iam, mi frater, novit caritas tua, quae Paulus praecipit 1. Cor 7¹ de coelibatu et impari coniugio, 11² de velandis mulieribus in sacro coetu, 14³ de ordine prophetandi rationeque loquendi linguis. Dominum nominatim nusquam praecepisse id, quod Apostolus de impari coniugio et virginibus ingenuae ac diserte fatetur, se tamen praecipere ista ex mente Christi⁴ et eius esse praecepta neminem voluit dubitare. Qui ergo ea observabat, non potuit dici observare, quae Christus non instituisset, etsi non instituerit nominatim. Iam fac esse, quod haec Pauli epistola nobis non extet, num dabis spiritum Christi in te et quovis alio fido Ecclesiae ministro, si res poscat, eadem praeceptorum? De scriptura veteris instrumenti Paulus testatur, quod erudit ad salutem et instituit ad omne opus bonum 2. Tim 3⁵. At quot sunt in sequentibus scripturis Dei placita expressa, quae in hac nemo legit nominatim vel attacta? Scripsit Paulus Corinthiis se reliqua ordinaturum, cum venisset⁶. Quae illa? ubi vel sensu appensa, non dico verbis adnumerata?

Quorsum vero haec? Dices: ut videas, quibus inducti scripturis credamus, ex spiritu Christi usurpari in Ecclesia pleraque, quae neque in apostolicis quidem literis sunt, suo nomine exposita. At quae inquires tandem isto nobis titulo esse Christi, sed ἄγραφα obtrudes? Promiscue quaecumque in usu sunt, ut qui Papae regnum defendunt? Absit. Quae sic sunt, ut cum his, quae scriptura expressit, congruant, quae in se monumentum habent, ut Ecclesiam instaurent, hoc est: fidem promoveant atque dilectionem. Huiusmodi vero nobis sunt, quaecumque non oppugnant fidem atque dilectionem. Sic namque nos credimus Deum nobis suam voluntatem locuplete in scripturis explicasse tamque eam ad convincendos quosque errores idoneam esse, ut nihil omnino mali sit, quod non facile deprehendas, si modo animum advertas non solum in scripturis non contineri, sed etiam cum ea plane pugnare verbum Domini. Erudit scriptura ad salutem, idonea est ad docendum, ad arguendum, ad corrigendum, ad instituendum in iustitia, ut homo Dei perfectus sit, ad omne opus bonum instructus⁷. Hic locus cum consentaneis ipsi id demum est, quo fides nostra nititur, quo persuasi sumus, nihil esse prorsus vel boni vel mali, quod id esse ex scriptura non evincas, etiam si in ea expressum non sit, ut certe omnia omnium tam bona quam mala opera exprimi non possunt nec debent, cum infinita sint⁸.

Proinde nos nihil omnino ex nuper inolitibus abusibus ideo reiecimus, quod nihil sit de eo in scripturis nominatim cautum, sed quia ea omnia cum iis, quae in scripturis expressa sunt, etiam aperte pugnant, id quod necesse fuit in omnibus illis superstitionis ceremoniis apparere vel ex eo, quod non essent

¹ 1. Cor. 7, 32, 13.

² 1. Cor. 11, 5.

³ 1. Cor. 14, 2.

⁴ Vgl. 1. Cor. 2, 16.

⁵ 2. Tim. 3, 16f.

⁶ 1. Cor. 11, 34; vgl. 1. Cor. 14, 40.

⁷ 2. Tim. 3, 16f.

⁸ Joh. Müller, Martin Butzers *Hermeneutik* (Diss. Heidelberg 1955, Masch.schr.) S. 55 und 98ff.

profectae a Spiritu sancto: „Qui non est mecum, contra me est“¹. Illud „Omnis plantatio, quam pater meus non plantavit“² Christus dixit de hominibus, qui, cum non sint nati ex Deo, pereunt. Quicquid eis facias semperque bonis offenduntur. Illud „Ne addas aliquid neque detrahas his, quae ego praecipio tibi“³ ad sensum et vim praeceptorum actionumque referendum, non ad expressam mentionem vel administrationem in verbis, alioqui Christus ipse legi Dei adiecisset et detraxisset, qui instituit ceremonias, quae in Mose non sunt traditae, et remisit, quae Mose nominatim praecepit.

Hoc ergo vobis concedimus, baptisma infantium non esse inter ἑγγράφα Christi instituta, at inter ἄγραφα numerandum certo credimus. Existimo vero vos invicem dare omnino pleraque Christi ἄγραφα esse. Unum enim Christus praeceptum nominatim dedit dilectionis⁴, in quo continetur, quicquid nobis vel privatim vel publice agendum. Paulus nonnulla postea explicuit, sed non omnia. Si ergo datis esse Christi instituta, quae nullibi in scripturis expressa verbotim habentur, nam etiam vestra, quae illic ad id, ut ordine et recte omnia gerantur in Ecclesia Christi instituta sunt, siquidem vos Christi estis, videndum, si conveniat de ratione ac nota, qua cognoscendum sit, quid inter haec, quae in usu sint Christianorum, Christi sit, quid Antichristi⁵. Nobis, ut dixi, discerniculum horum in eo situm est, esse iis, quae scriptura exprimit, consentaneum vel dissentaneum. Omne verum vero constat, et ex vero nil nisi verum. Verbum, quo isthuc credimus, adduxi, scripturas Dei esse idoneas ad docendum πρὸς ἔλεγχος καὶ λ⁶. De hoc si convenit, dispiciendum, si iis, quae in scripturis expressa sunt, paedobaptismus repugnet an consentiat. Hic videtur nobis controversiae status. Nam si pugnare probaveris, vicisti. Si ego congruerer, stabit a me veritas. Iam quia quid cuique rei conveniat, cum quibus ea congruat vel dissideat, non aliunde quam ex eius rei ingenio et natura cognosci potest certo; tu recte a definitione baptismi orsus es⁷. Verum non ignoras, quam non sit in promptu veram cuiusque rei definitionem dare. Certe si tua vera sit baptismatis definitio, stabunt, quaecumque paedobaptismati tribuis, nec enim fuerit baptisma Christi . . .